
COPIA

N. Gen.le 98           del 17/02/2020

N. di Settore 45 del 17/02/2020

C O M U N E      D I     A S S O R O
LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI ENNA

SETTORE III
“ GESTIONE DEL TERRITORIO”

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

DETERMINA

OGGETTO: Fondo per la prevenzione ed il contrasto del maltrattamento agli animali.  
Liquidazione lavoro straordinario al personale dipendente.

Richiamate:
-  la  Determina n. 1094 del 18/12/2019 ad oggetto: “Fondo per la prevenzione ed il 
contrasto del maltrattamento agli animali. Approvazione istanza di finanziamento. Avvio 
progetto mese di agosto 2019. Accertamento ed impegno di spesa”;
-   la Delibera di Giunta Municipale n. 193 del 19 dicembre 2019, esecutiva, con la quale 
veniva approvato il protocollo d'intesa relativo al “Fondo per la prevenzione ed il contrasto 
del maltrattamento degli animali”;
Vista la Determina n. 2 del 09/01/2020, con la quale si autorizzava il Dipendente a tempo 
indeterminato, Sig. Callerame Paolo, Comandante, Responsabile del Servizio di Polizia 
Municipale a prestare lavoro straordinario dal 19/08/2019 al 31/01/2020;
Vista la determina Sindacale n. 45 del 12/12/2019, con la quale vengono attribuite le 
funzioni dirigenziali e di Responsabile del 3° Settore all'Architetto Lucio Puleo per l'anno 
2020;
VISTA la deliberazione di C.C. n. 82 del 29.12.1997, approvata dal CO.RE.CO. di 
Palermo con Dec. n. 1182/914 del 05.03.1998, con la quale è stato approvato il 
Regolamento di Contabilità;
Visto il Decreto del Ministero dell'Interno 13/12/2019 di “Differimento del termine per la 
deliberazione del Bilancio di previsione 2020/2022 degli Enti Locali al 31/03/2020”;
Visto il prospetto redatto dall'Ufficio Personale, sulla base delle effettive timbrature, 
rilevate con sistema elettronico, contenente le ore effettuate dal dipendente Callerame, 
debitamente autorizzato a svolgere lavoro straordinario per le finalità previste dal Fondo 
per la prevenzione ed il contrasto del maltrattamento agli animali; 
Visti:



a) il decreto legislativo n. 118/2011, attuativo della legge delega in materia di 
federalismo fiscale n. 42/2009, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione 
dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei 
loro organismi”, che prevede una complessiva riforma del sistema di contabilità 
delle regioni e degli enti locali finalizzata ad una loro armonizzazione tra le diverse 
pubbliche amministrazioni, ai fini del coordinamento della finanza pubblica;

b) il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria “allegato 4/2 al 
D. Lgs. 118/2011”;

c) L'art 183 del D. Lgs.  267/2000 “Impegno di Spesa”;
Tenuto conto che il principio della competenza finanziaria potenziata prevede che tutte le 
obbligazioni giuridicamente perfezionate, attive e passive devono essere registrate nelle 
scritture contabili quando l'obbligazione è perfezionata (impegno), con imputazione 
all'esercizio in cui essa viene a scadenza; 
Ritenuto , pertanto , di provvedere a liquidare il compenso spettante al  dipendente 
Callerame Paolo , sulla base dell'allegato prospetto ;
Visto  il vigente Statuto Comunale;
Viste le vigenti norme del C.C.N.L. dei dipendenti degli Enti Locali;
Tutto ciò premesso e considerato;
Ritenuto opportuno provvedere in merito, come da dispositivo;

D E T E R M I N A

1. Liquidare, sulla base dell'allegato prospetto, le ore di lavoro straordinario 
effettuate dal dipendente a tempo indeterminato Callerame Paolo, Comandante 
nonché Responsabile del  Servizio di Polizia municipale per le finalità di cui al 
Fondo per la prevenzione ed il contrasto del maltrattamento agli animali;

2. Prelevare  la complessiva somma di €. 1.100,64 da seguenti capitoli di Bilancio:
- €. 825,62 dal Capitolo 2640.02 (Codice Bilancio 03.01-1.01 - Codice piano 

finanziario U.1.01.01.01.004) - Descrizione “Indennità ed altri compensi al 
personale a tempo indeterminato; 

- €. 204,84 dal capitolo 2650.01 (Codice Bilancio 03.01-1.01 Cap 1570 - 
Codice piano finanziario U.1.01.02.01.001) - Descrizione oneri previdenziali 
(CPDEL e INAIL);

- €. 70.18 dal capitolo 2860.01 (Codice Bilancio 03.01-1.02 - Codice piano 
finanziario U.1.02.01.01.001)  Descrizione IRAP ed altri compensi;

3. Trasmettere copia del presente provvedimento al responsabile del Servizio 
finanziario per l'apposizione del visto di regolarità contabile, previsto dal quarto 
comma dell'articolo 15 del T.U. sulle Autonomie Locali, ai fini della esecutività;

4. Dare atto che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito   istituzionale ai 
sensi del D.L 22 giugno 2012 n. 83, convertito dalla legge 7 agosto 2012 n. 134;

5. Dare atto, altresì, che la presente obbligazione è esigibile nell'esercizio 2020;
6. Dare atto, altresì, ai sensi dell'art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell'art. 1 co. 9 lett. 

e) della Legge n. 190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, 
nell'emanazione del presente provvedimento;

Il Responsabile del Procedimento Il Responsabile del Settore
(CALLERAME PAOLO) ( PULEO LUCIO)

Parere art.32 del Regolamento di Contabilità:



a) Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria
     ( art.32 del Regolamento di Contabilità )

Assoro lì 17/02/2020                              
                                                 

Il Responsabile del Servizio Finanziario
DOTT. ENSABELLA FILIPPO

                                                                                   

Parere Contabile
 - il responsabile di Ragioneria, per quanto concerne la regolarità contabile, ha espresso parere FAVOREVOLE;


